
蓝皮书
中智职业心理健康中心



序
2019年，中智职业心理健康中心（以下简称：中智关爱通EAP）基于2009—2019十

年间企业员工使用心理咨询的服务数据撰写并发布了《中国企业员工心理健康蓝皮书》。

报告一经发布便收到了来自企业界和学术界的热烈反馈。

2020年是不平凡的一年。新冠疫情肆虐全球，组织和个人的身心健康都经历了重大的

挑战。中智关爱通EAP再次发布《2020中国企业员工心理健康蓝皮书》，聚焦新冠疫情对

职场心理健康的影响，致力为企业在后疫情时代更好地落地员工心理关爱提供参考，出谋

划策。

作为职场心理健康的工作者，我们相信在当前这样的特殊时期，组织需要关注员工的

心理健康，了解变化对于员工个体乃至组织的影响。而恰当的员工心理关怀工作将帮助不

同类型的组织更好地应对时代变化的挑战，创造更佳的绩效！
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咨询使用者的人群画像的变化*第一部分之
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和工作相关的咨询议题分布第一部分之
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和工作相关的咨询议题分布第一部分之



工作本身/性质

工作适应

工作过程/公司政策

组织结构/变革

环境适应

61.2% /

2020*

“工作压力”议题分析第一部分之
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“工作压力”议题分析第一部分之
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“工作中的人际关系”议题分析第一部分之

* EAP



0.00%

2.00%

4.00%

6.00%

8.00%

10.00%

12.00%

14.00%

16.00%

18.00%

Q1 Q2

2019年 2020年

“工作中的人际关系”议题分析第一部分之
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“职业规划”类议题分析第一部分之
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正式将新型冠状病毒感染的肺
炎纳入《中华人民共和国传染
病防治法》和《中华人民共和
国国境卫生检疫法》

国家卫健委开始
每天公布官方疫情信息

国务院建立
联防联控机制

武汉“封城”

首批医疗队驰援武汉

火神山医院
宣布全面竣工

雷神山医院交付使用

湖北确诊病例的收治和隔离能力提升

除湖北以外地区复工复产

保持内防扩散、
外防输出的防控策略

我国新增确诊病例降至千人以下

新冠病例下降趋势明显，
疫情局势实现逆转

武汉新增确诊病例
首次降至个位数

驰援湖北医疗队
开始陆续撤离
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和焦虑/抑郁
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周期：2020.2.4~2020.3.9

疫情爆发期间有效数据：3411份
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疫情期间心理健康指数第二部分之

*分值越高，指社会功能受损（无法正常交流沟通协作）程度越严重，焦虑/抑郁水平越高。



*疫情对人身心的影响当周内影响最大，之后逐步减弱 A nationwide survey of psychological distress among 
Chinese people in the COVID-19 epidemic: implications and policy recommendations，
Wang et al., 2020
*疫情导致个体焦虑感，情绪低落以及失眠 Psychological Aspects and Eating Habits during COVID-19 Home 

Confinement: Results of EHLC-COVID-19 Italian Online Survey ，Di Renzo et al., 2020
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疫情期间心理健康指数第二部分之
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疫情相关咨询量分布第二部分之
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疫情相关咨询使用者人群画像第二部分之



疫情相关咨询关联议题*分布第二部分之

*

从疫情相关咨询关联议题的排名来看，“家庭关系”和“工作压力”是疫情期间员工
最主要求诉的问题。单纯“因疫情直接产生的焦虑恐慌”仅在疫情前期的咨询中占一
定比例，在整个2020年上半年疫情相关咨询中的占比极少。
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疫情对员工的影响
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疫情相关咨询议题分布第二部分之
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疫情相关咨询量分布第二部分之
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疫情相关咨询在不同年龄层中的分布第二部分之



22% 20% 19%
11%

27%

9% 13% 16%

15%

25%
25% 19%

39%

26%

19%12%
14%

10%

14%

5%10% 11%

10%

5%

11%5%
1%

5%

2%

7%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

医药行业 零售 金融 制造 互联网

工作压力 婚恋关系 家庭关系 亲子教育 工作人际 职业生涯规划 职场情绪管理

疫情相关咨询在不同行业中的分布第二部分之





影响很大 有些影响 没有影响

33%

影响很大 有些影响 没有影响

22%
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疫情相关议题的影响程度第二部分之





5.28-6.3 6.11-6.17 6.18-6.24 6.25-7.1 7.2-7.8 7.9-7.15

• 北京“新发地”疫情复燃期间来自北京的咨询量显著上升，

并达到疫情最严峻时期（2月）的同等水平。而随着疫情

防控的有效开展，这一波动在2周内迅速平复。

• 可见，局部的疫情复燃对职场人的心理会有一定的影响。

但对大部分人来说，这一影响是有限、可控的。对部分原

本身心健康状况不佳的员工，疫情复燃可能会成为焦虑类

心理问题发生或复发的触发点。

• 在未来，类似的短期地区性疫情防控升级仍有一定的可能

性会发生。当地区性的防控升级发生时，企业需要对基础

身心健康状况不佳的员工保持关注。

6.11

“地区性防控升级”引发的思考第三部分之



8.8%

10.7%

12.3%

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

2020Q1 2020Q2 2020Q3

•

•

•

*

“特殊个案”引发的思考第三部分之

* /
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• 对应特殊个案的增加，管理者对于下属心理问题评

估应对的咨询也在2020年第一季度、第二季度显著

增加。

• 而EAP服务在疫情期间提供的方式也更加灵活，不仅

有员工主动呼入，也增加了主动呼出，即根据企业

需求EAP提供一对一的主动关怀、咨询和情绪支持。/
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“下属心理问题评估”引发的思考第三部分之
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中智关爱通EAP基本介绍
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CIIC Occupational Mental Health Center

700 C4 1-2

86 21-33352411

eap@guanaitong.com

http://www.ciiceap.com

http://www.ciiceap.com/

